Da Gedi dil capitano di Brexa soprannominato, di 30. Come il conte facea gran solitudine, ne dimandava danari et si partiria de lì a dì 3 fevrer. Et fo scritto per collegio per le terre nostre dove havia a passar, dovesseno elezer do cittadini per cadauna, qualli dovesseno andarli contra e proveder a li alozamenti. Et scrive esso capitano come manderà le zente per il Polesene, e voria haver il passo dal ducha di Ferrara, et esso conte veria a la volta di Padoa e per li lidi anderia a Ravena. Et fo scritto a Ferrara al vice domino domandasse al prefato ducha il passo.

*Copia di una lettera di sier Piero Malipiero,
provedador a Veja,
data a dì 25 zener et ricevuta a dì primo fevrer,
mandata a la Signoria nostra, di molte nove.*

Al presente è di novo de sier Bortolo q. sier Polo de Grabia cittadino di qui, persona pratica e discreta. Primo dice haver inteso di misier fra Nicolò prior di San Salvador di Segna, el qual è venuto di Bregna, et haver inteso da uno servitor dil conte Anzolo de Franchapani, venuto di Ungaria da Buda, el qual dice esser venuti in Polonia turchi 140 milia, et vanno scorendo il paese non fazando danno né depraodation alcuna, ma *solum* atendono ad aquistar castelli et citade; et che Alibech voyvoda è restato sui passi de Valachia con turchi 20 milia per dubito dil signor Stephano de Valachia; et che re Alberto de Polonia ha mandato a dimandar soccorso a la [395] majestà del re di Ongaria suo fradelo et a li baroni, et li è stato risposto per li baroni che lhorò non hanno danari da spender per altri, et che lhorò hanno da far assai a guardar il suo paexe, et dice dicti turchi fanno gran processo nel ditto paese de Polonia. *Item*, dice come in queste feste di Nadal tutti questi signori di Franchapani se hanno congregati in Buxene per far deliberation di tuor Segna, al qual parlamento li è stato il conte Bernardim, il conte Anzolo, il conte Zuane fiol dil conte Carlo, il conte Michiel, il conte Nicolò di Cetim et fatto assai conclusione tra lhorò, *tandem* il conte Bernardim mai

non ha voluto asentir, se non con condition che togliendosi Segna el la vuol per lui sollo, et che dil resto di sui lochi che se toleseno in Crovatia tra lhorò fosse divisi, e perhò non rimaseno d'acordo. Et dixè che dicto conte Bernardim ha auto licentia dal re di Ongaria et de parte di baroni che se 'l puol tuor e aquistar Segna che 'l se la toja, perhò dito conte Bernardim dice volerla per si sollo, ma li altri Franchapani non voleno asentir. *Item*, dice che quelli di Segna sano di tal parlamento, e che per niente non voleno asentir di vegnir più soto el dominio di questi signori Franchapani, et che più presto voriano brusarla et abandonarla e darse a' turchi; et hanno mandato uno de' soi capitani a la majestà dil re per intender la intention sua, il qual di brieve se aspeta, perché deliberano farne altra provision. *Item*, dice che el conte Zuane, fiol dil conte Carlo di Crobatia, se ha acordato con turchi, et li dà i passi, ne farà più segni di bombarde, et che li altri signori di Crovatia sono *etiam* per acordarse, perché i diseno che il re di Ongaria non li ajuta, né loro da sì si pol conservar, et che meglio li è acordarsi con turchi che esser desfati e ruinati lhorò et il suo paese; et come le neve siano disfate et cavalchar se possa, se aspectano turchi a questa parte superior che compirano de ruinar quel poco è restato. *Item*, dice et aferma di vera sententia, come el dì dil anno novo hessendo il conte Bernardin in Modrusa, et aldando messa in canto, e quando il prete vuolse tuor la sacratissima ostia per infranzerla *juxta* il consueto non la trovò sopra l'altar, et restato tuto sbigotito non sapea che dir né far, et ne fo